中华 人民共和国国务院令

第 569 号

  《国务院关于修改〈中华人民共和国专利法实施细则〉的决定》已经 2009 年

12 月 30 日国务院第 95 次常务会议通 过，现予公布，自 2010 年 2 月 1 日起施行。

                                总 理  温家宝
                           二○一○年一月九日

国务院关于修改《中华人民共和国专利法实施细则》的决定

    国务院决定对《中华人民共和国专利法实施细则》作如下修改：

    一、删去第二条。

    二、将第七条改为第六条，增加一款，作为第三款：“当事人依照本条第一款或

者第二款的规定请求恢复权利的，应当提交恢复权利请求书，说明理由，必要时附

具 有关证明文件，并办理权利丧失前应当办理的相应手续；依照本条第二款的规

定请求恢复权利的，还应当缴纳恢复权利请求费。”

    三、将第八条改为第七条，修改为：“专利申请涉及国防利益需要保密的，由国

防专利机构受理并进行审查；国务院专利行政部门受理的专利申请涉及国防利益需

要 保密的，应当及时移交国防专利机构进行审查。经国防专利机构审查没有发现

驳回理由的，由国务院专利行政部门作出授予国防专利权的决定。

    “国务院专利行政部门认为其受理的发明或者实用新型专利申请涉及国防利益以

外的国家安全或者重大利益需要保密的，应当及时作出按照保密专利申请处理的决
定，并通知申请人。保密专利申请的审查、复审以及保密专利权无效宣告的特殊程

序，由国务院专利行政部门规定。”

    四、增加一条，作为第八条：“专利法第二十条所称在中国完成的发明或者实用

新型，是指技术方案的实质性内容在中国境内完成的发明或者实用新型。

    “任何单位或者个人将在中国完成的发明或者实用新型向外国申请专利的，应当

按照下列方式之一请求国务院专利行政部门进行保密审查：

    “（一）直接向外国申请专利或者向有关国外机构提交专利国际申请的，应当事

先向国务院专利行政部门提出请求，并详细说明其技术方案；

    “（二）向国务院专利行政部门申请专利后拟向外国申请专利或者向有关国外机

构提交专利国际申请的，应当在向外国申请专利或者向有关国外机构提交专利国际

申 请前向国务院专利行政部门提出请求。

    “向国务院专利行政部门提交专利国际申请的，视为同时提出了保密审查请求。”

    五、增加一条，作为第九条：“国务院专利行政部门收到依照本细则第八条规定

递交的请求后，经过审查认为该发明或者实用新型可能涉及国家安全或者重大利益

需 要保密的，应当及时向申请人发出保密审查通知；申请人未在其请求递交日起 4
个月内收到保密审查通知的，可以就该发明或者实用新型向外国申请专利或者向有

关 国外机构提交专利国际申请。

    “国务院专利行政部门依照前款规定通知进行保密审查的，应当及时作出是否需

要保密的决定，并通知申请人。申请人未在其请求递交日起 6 个月内收到需要保密

的 决定的，可以就该发明或者实用新型向外国申请专利或者向有关国外机构提交

专利国际申请。”

    六、将第十一条改为第十二条，第一款第（三）项修改为：“退休、调离原单位

后或者劳动、人事关系终止后 1 年内作出的，与其在原单位承担的本职工作或者原

单 位分配的任务有关的发明创造。”

    七、将第十三条改为第四十一条，修改为：“两个以上的申请人同日（指申请

日；有优先权的，指优先权日）分别就同样的发明创造申请专利的，应当在收到国

务院 专利行政部门的通知后自行协商确定申请人。

    “同一申请人在同日（指申请日）对同样的发明创造既申请实用新型专利又申请

发明专利的，应当在申请时分别说明对同样的发明创造已申请了另一专利；未作说

明 的，依照专利法第九条第一款关于同样的发明创造只能授予一项专利权的规定

处理。

    “国务院专利行政部门公告授予实用新型专利权，应当公告申请人已依照本条第

二款的规定同时申请了发明专利的说明。

    “发明专利申请经审查没有发现驳回理由，国务院专利行政部门应当通知申请人

在规定期限内声明放弃实用新型专利权。申请人声明放弃的，国务院专利行政部门

应 当作出授予发明专利权的决定，并在公告授予发明专利权时一并公告申请人放

弃实用新型专利权声明。申请人不同意放弃的，国务院专利行政部门应当驳回该发

明专 利申请；申请人期满未答复的，视为撤回该发明专利申请。

    “实用新型专利权自公告授予发明专利权之日起终止。”

    八、删去第十四条。

    九、将第十五条改为第十四条，增加一款，作为第三款：“以专利权出质的，由

出质人和质权人共同向国务院专利行政部门办理出质登记。”

    十、将第十七条改为第十六条，修改为：“发明、实用新型或者外观设计专利申

请的请求书应当写明下列事项：

    “（一）发明、实用新型或者外观设计的名称；

    “（二）申请人是中国单位或者个人的，其名称或者姓名、地址、邮政编码、组

织机构代码或者居民身份证件号码；申请人是外国人、外国企业或者外国其他组织
的，其姓名或者名称、国籍或者注册的国家或者地区；

    “（三）发明人或者设计人的姓名；

    “（四）申请人委托专利代理机构的，受托机构的名称、机构代码以及该机构指

定的专利代理人的姓名、执业证号码、联系电话；

    “（五）要求优先权的，申请人第一次提出专利申请（以下简称在先申请）的申

请日、申请号以及原受理机构的名称；

    “（六）申请人或者专利代理机构的签字或者盖章；

    “（七）申请文件清单；

    “（八）附加文件清单；

    “（九）其他需要写明的有关事项。”

    十一、将第十八条改为第十七条，增加一款，作为第五款：“实用新型专利申请

说明书应当有表示要求保护的产品的形状、构造或者其结合的附图。”

    十二、增加一条作为第二十六条：“专利法所称遗传资源，是指取自人体、动

物、植物或者微生物等含有遗传功能单位并具有实际或者潜在价值的材料；专利法

所称 依赖遗传资源完成的发明创造，是指利用了遗传资源的遗传功能完成的发明

创造。

    “就依赖遗传资源完成的发明创造申请专利的，申请人应当在请求书中予以说

明，并填写国务院专利行政部门制定的表格。”

    十三、删去第二十七条第一款。

    十四、将第二十八条修改为：“外观设计的简要说明应当写明外观设计产品的名

称、用途，外观设计的设计要点，并指定一幅最能表明设计要点的图片或者照片。

省 略视图或者请求保护色彩的，应当在简要说明中写明。

    “对同一产品的多项相似外观设计提出一件外观设计专利申请的，应当在简要说

明中指定其中一项作为基本设计。

    “简要说明不得使用商业性宣传用语，也不能用来说明产品的性能。”

    十五、删去第三十条。

    十六、将第三十一条改为第三十条，增加一款，作为第一款：“专利法第二十四

条第（一）项所称中国政府承认的国际展览会，是指国际展览会公约规定的在国际

展 览局注册或者由其认可的国际展览会。”

    十七、将第三十二条改为第三十一条，修改为：“申请人依照专利法第三十条的

规定要求外国优先权的，申请人提交的在先申请文件副本应当经原受理机构证明。

依 照国务院专利行政部门与该受理机构签订的协议，国务院专利行政部门通过电

子交换等途径获得在先申请文件副本的，视为申请人提交了经该受理机构证明的在

先申 请文件副本。要求本国优先权，申请人在请求书中写明在先申请的申请日和

申请号的，视为提交了在先申请文件副本。

    “要求优先权，但请求书中漏写或者错写在先申请的申请日、申请号和原受理机

构名称中的一项或者两项内容的，国务院专利行政部门应当通知申请人在指定期限

内 补正；期满未补正的，视为未要求优先权。

    “要求优先权的申请人的姓名或者名称与在先申请文件副本中记载的申请人姓名

或者名称不一致的，应当提交优先权转让证明材料，未提交该证明材料的，视为未

要 求优先权。

    “外观设计专利申请的申请人要求外国优先权，其在先申请未包括对外观设计的

简要说明，申请人按照本细则第二十八条规定提交的简要说明未超出在先申请文件

的 图片或者照片表示的范围的，不影响其享有优先权。”